

6. Discuss the subject-matter of Criminology.
अपराधशास्त्र के विषय-क्षेत्र की चर्चा कीजिए।
7. Discuss the demerits of Indian Jail System.
भारतीय बन्दीगृह व्यवस्था के दोषों की चर्चा कीजिए।
8. Differentiate between professional and simple criminals.
पेशेवर एवं साधारण अपराधी में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
9. Describe the white collar crime in India.
भारत में सफेदपोश अपराध का वर्णन कीजिए।

MASO-08
December – Examination 2020
M.A. (Final) Examination
SOCIOLOGY
(Criminology)
अपराधशास्त्र
Paper : MASO-08

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Define Crime.
अपराध को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Define Punishment.
दण्ड को परिभाषित कीजिए।
- (iii) Who has propounded the 'Theory of Differential Opportunity' ?
'विभिन्न अवसर सिद्धान्त' किसने प्रतिपादित किया है ?
- (iv) Write any two causes of Juvenile delinquency.
बाल अपराध के किन्हीं दो कारणों का उल्लेख कीजिए।
- (v) What is Cyber Crime.
साइबर अपराध क्या है ?
- (vi) What is Terrorism ?
आतंकवाद क्या है ?
- (vii) What do you understand by Victims ?
पीड़ित से आप क्या समझते हैं ?

(viii) What is Deviance ?

विचलन क्या है ?

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2. Explain the thoughts of Durkheim on Anomie.
अप्रतिमानता पर दुर्खीम के विचारों को स्पष्ट कीजिए।
3. Describe the types of professional criminals.
पेशेवर अपराधियों के प्रकारों का वर्णन कीजिए।
4. Explain the characteristics of Open Jail System.
खुले बंदीगृह के लक्षण स्पष्ट कीजिए।
5. Differentiate between Probation and Parole.
परिवीक्षा एवं पेरोल में अंतर स्पष्ट कीजिए।